江苏省人民政府文件
苏政发〔2011〕61号

[image: image1.wmf]
省政府批转省林业局关于贯彻实施

“十二五”期间年森林采伐限额意见的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

省人民政府同意省林业局《关于贯彻实施“十二五”期间年森林采伐限额的意见》，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年四月二十六日

关于贯彻实施“十二五”

期间年森林采伐限额的意见

省林业局
《国务院批转林业局关于全国“十二五”期间年森林采伐限额审核意见的通知》（国发〔2011〕3号），批准下达我省“十二五”期间年森林采伐限额155.3万立方米。为贯彻执行国发〔2011〕3号文件精神，做好“十二五”期间年森林采伐限额管理工作，加强森林资源管理，巩固绿色江苏建设成果，现提出如下贯彻实施意见：
一、加强组织领导，建立健全森林资源保护管理责任制

“十二五”期间，是我省发展现代林业、推进绿色江苏建设的关键时期。依法实行森林采伐限额管理，是控制森林资源过量消耗的有效措施，是推进森林科学经营的关键手段，对于巩固绿色江苏建设成果、正确处理森林资源保护与利用的关系、调动全社会参与林业建设的积极性，具有重要意义。各级人民政府和有关部门要从深入贯彻落实科学发展观、发展现代林业、建设生态文明、推动经济社会可持续发展的战略高度，充分认识实行森林采伐限额制度的重要性，加强组织领导，强化责任落实，建立健全森林资源保护管理体系，不断提高森林资源保护管理的能力和水平。要把森林覆盖率、森林保有量、采伐限额执行、林地保护管理等纳入政府年度目标考核体系，确保“十二五”期间年森林采伐限额的贯彻执行。

二、严格实行总额控制、分类管理

“十二五”期间，国家对森林采伐实行总额控制、分类管理、分区施策。根据国家审核确定的限额，我局制定了分市、分部门的年森林采伐限额（见附表），各地、各有关部门要严格执行，不得突破；各级林业主管部门要依法加强指导和监督。

国家机关、团体、部队、学校和其他公民、法人、经济组织经营的森林、林木，其森林采伐限额纳入所在县（市、区）的限额。林业部门所属国有林场经营管理的森林、林木的采伐限额实行单列；铁路、交通运输、水利部门所属企事业单位在拥有所有权或者使用权土地上营造的护路林、护堤护岸林的采伐限额，根据《江苏省实施〈森林法〉办法》第三十一条规定，分别下达给上海铁路局、省交通运输厅、省水利厅进行管理；城市和建制镇林木的更新采伐限额，下达给省住房城乡建设厅管理。

国务院批准的“十二五”期间年森林采伐限额，是每年采伐胸径5厘米以上林木蓄积的最大限量。商品林抚育采伐和其他采伐可以占用主伐限额，其他各分项限额严禁互相挪用、挤占。商品林采伐限额年度有结余的，经市林业主管部门同意后，可以在“十二五”期间向以后年度结转使用；公益林采伐限额不允许结转使用。为了解决因自然灾害毁损、建设征占用林地、森林经营保护采伐等对采伐限额的需要，省林业主管部门按照国家林业局的有关规定和我省实际，预留5%的限额指标进行调控。铁路、交通运输、水利、城建等部门或单位经营的森林，是国家森林资源的重要组成部分，必须统一纳入采伐限额管理，各部门要切实负起责任，确保严格执行本系统采伐限额。

三、实行林木采伐改革，建立与现代林业相适应的经营管理模式

对林木实行凭证采伐管理，是落实森林采伐限额制度、科学控制森林资源消耗的具体措施。我省除农村居民采伐自留地和房前屋后个人所有的零星林木以及群众自主栽植的林木外，任何单位和个人需要采伐森林、林木的，必须依法向所在地县级以上（含县级）林业主管部门提出申请，办理《林木采伐许可证》。群众因种植业结构调整等自发营造的林木，由经营者自主经营、自主采伐；用材、防护和景观兼用的成片林采伐，由林木所有者向乡镇林业部门提出申请，经县级林业部门同意后，核发《林木采伐许可证》并备案，方可进行采伐，不纳入限额管理；非规划林地上且划入生态公益林范围的森林和林木采伐，严格执行《江苏省生态公益林条例》有关规定。征占用林地需要采伐林木的，由建设单位持林业主管部门核发的使用林地审核同意书和建设用地审批同意文件，到所属的县级林业部门按有关规定办理《林木采伐许可证》。

各地要组织年森林采伐限额单位编制森林经营规划，确定林业发展和森林经营目标。不同类型的森林实施不同的采伐方式，对集体林，要简化森林采伐审批环节，实行公示制度；对国有林，应编制森林经营方案并按照方案进行采伐管理，县级林业主管部门要加强伐中、伐后的检查验收工作，以实现森林可持续经营。要总结推广先进实用的森林可持续经营模式和技术，切实发挥森林的功能和效益。

四、强化林地管理，严格林地用途管制
认真贯彻落实《全国林地保护利用规划纲要（2010－2020年）》，编制省、县级林地保护利用规划。采用遥感等高新技术手段，以我省森林资源二类调查数据为基础，确保林地落界成图，建立监测、评估与统计制度，实现林地档案年度更新和动态管理。严格执行林地占用征用定额管理制度，依据林地保护利用规划审查各类建设项目，完善占用、征收、征用林地程序和补偿办法，严厉打击违法占征用林地行为。加强国有林地保护管理，任何单位和个人不得随意侵占国有林地或改变林地用途，不得擅自变更国有林业单位隶属关系、下放经营权、改变经营范围。

五、加强能力建设，提高森林资源保护管理水平

要稳定和健全林业行政管理队伍，改善林政执法交通等装备水平，提高森林资源行政管理能力。加强林业工作站、木材检查站、林政稽查队等基层林业执法队伍建设，按照有关规定解决好人员编制和经费问题。加大对木材检查站基础设施建设的投入，改善执法环境和条件，确保森林资源保护管理工作有效落实。强化林业数表、森林资源档案管理等基础性工作，实现林地和林木档案的年度更新和动态管理。

加大林业行政执法力度，整合林业执法资源，建立统一、高效的林业综合执法体系，严厉打击乱砍滥伐林木、乱批滥占林地、乱捕滥猎野生动物等行为。推进高新技术在执法检查中的应用，完善常规检查与专项行动相结合的执法检查机制。推进林业政务公开制度，主动接受上级机关和人民群众监督，提高森林资源管理水平。

各地要加强林业普法和宣传工作，为森林资源保护管理创造良好的社会氛围。省里将每年对森林采伐限额执行情况进行检查，并实行检查结果通报制度。
附件：江苏省“十二五”期间年森林采伐限额汇总表

附件：
江苏省“十二五”期间年森林采伐限额汇总表

单位：立方米

	单位
	权属
	总计
	公益林
	商品林

	合计
	主伐
	抚育
采伐
	更新
采伐
	其他采伐
	合计
	抚育
采伐
	更新
采伐
	其他采伐
	合计
	主伐
	抚育
采伐
	其他采伐

	合计
	其中:低产(效)林改造

	合计
	其中:低效林改造

	合计
	其中:短轮伐
期用材林

	合计
	其中:低产林
改造

	合  计
	合计
	1553009.59
	824356.59
	449416.48
	194673.88
	84562.64
	83241.58
	388444.23
	152947.98
	194673.88
	40822.37
	40676.63
	1164565.36
	824356.59
	135153.02
	296468.50
	43740.27
	42564.95

	南京市
	合计
	115442.16
	28143.34
	50771.55
	8372.98
	28154.29
	28154.29
	42475.96
	19942.62
	8372.98
	14160.36
	14160.36
	72966.20
	28143.34
	1319.34
	30828.93
	13993.93
	13993.93

	国有
	25788.69
	2174.59
	9620.29
	5052.95
	8940.86
	8940.86
	21001.31
	8526.50
	5052.95
	7421.86
	7421.86
	4787.38
	2174.59

	1093.79
	1519.00
	1519.00

	集体
	89653.47
	25968.75
	41151.26
	3320.03
	19213.43
	19213.43
	21474.65
	11416.12
	3320.03
	6738.50
	6738.50
	68178.82
	25968.75
	1319.34
	29735.14
	12474.93
	12474.93

	无锡市
	合计
	39893.70
	15019.82
	10543.43
	14330.43
	0.02

	22012.10
	7681.65
	14330.43
	0.02

	17881.60
	15019.82
	5973.87
	2861.78

	国有
	4441.17

	646.88
	3794.29

	4441.17
	646.88
	3794.29

	集体
	35452.53
	15019.82
	9896.55
	10536.14
	0.02

	17570.93
	7034.77
	10536.14
	0.02

	17881.60
	15019.82
	5973.87
	2861.78

	徐州市
	合计
	253200.27
	178018.23
	38765.88
	36416.16

	43532.81
	7116.65
	36416.16

	209667.46
	178018.23
	17096.10
	31649.23

	国有
	3044.12

	2097.67
	946.45

	3044.12
	2097.67
	946.45

	集体
	250156.15
	178018.23
	36668.21
	35469.71

	40488.69
	5018.98
	35469.71

	209667.46
	178018.23
	17096.10
	31649.23

	常州市
	合计
	25602.62
	9337.47
	3379.70
	10291.95
	2593.50
	2593.50
	14780.69
	3097.87
	10291.95
	1390.87
	1390.87
	10821.93
	9337.47
	3136.80
	281.83
	1202.63
	1202.63

	国有
	5870.48

	934.66
	4935.82

	5870.48
	934.66
	4935.82

	集体
	19732.14
	9337.47
	2445.04
	5356.13
	2593.50
	2593.50
	8910.21
	2163.21
	5356.13
	1390.87
	1390.87
	10821.93
	9337.47
	3136.80
	281.83
	1202.63
	1202.63

	苏州市
	合计
	20083.93
	2752.76
	11417.49
	1959.50
	3954.18
	2915.42
	8670.40
	4295.46
	1959.50
	2415.44
	2385.79
	11413.53
	2752.76
	2.50
	7122.03
	1538.74
	529.63

	国有
	1890.78
	134.85
	703.94
	346.20
	705.79
	358.86
	1340.07
	651.06
	346.20
	342.81
	338.61
	550.71
	134.85

	52.88
	362.98
	20.25

	集体
	18193.15
	2617.91
	10713.55
	1613.30
	3248.39
	2556.56
	7330.33
	3644.40
	1613.30
	2072.63
	2047.18
	10862.82
	2617.91
	2.50
	7069.15
	1175.76
	509.38

	南通市
	合计
	33809.51
	24380.02
	3924.87
	5390.62
	114.00
	114.00
	8957.45
	3566.83
	5390.62

	24852.06
	24380.02
	22344.82
	358.04
	114.00
	114.00

	集体
	33809.51
	24380.02
	3924.87
	5390.62
	114.00
	114.00
	8957.45
	3566.83
	5390.62

	24852.06
	24380.02
	22344.82
	358.04
	114.00
	114.00

	连云港市
	合计
	141481.00
	87063.00
	40448.00
	565.00
	13405.00
	13381.00
	11588.00
	798.00
	565.00
	10225.00
	10201.00
	129893.00
	87063.00
	24655.00
	39650.00
	3180.00
	3180.00

	国有
	13607.88
	6698.98
	723.99
	188.01
	5996.90
	5986.36
	6389.30
	353.24
	188.01
	5848.05
	5837.51
	7218.58
	6698.98
	1843.86
	370.75
	148.85
	148.85

	集体
	127873.12
	80364.02
	39724.01
	376.99
	7408.10
	7394.64
	5198.70
	444.76
	376.99
	4376.95
	4363.49
	122674.42
	80364.02
	22811.14
	39279.25
	3031.15
	3031.15

	淮安市
	合计
	160359.38
	92558.38
	56903.43
	6686.66
	4210.91
	4208.51
	14642.25
	3993.48
	6686.66
	3962.11
	3959.71
	145717.13
	92558.38
	8233.69
	52909.95
	248.80
	248.80

	国有
	5444.74
	347.32
	2484.26
	939.16
	1674.00
	1674.00
	4004.12
	1390.96
	939.16
	1674.00
	1674.00
	1440.62
	347.32

	1093.30

	集体
	154914.64
	92211.06
	54419.17
	5747.50
	2536.91
	2534.51
	10638.13
	2602.52
	5747.50
	2288.11
	2285.71
	144276.51
	92211.06
	8233.69
	51816.65
	248.80
	248.80

	盐城市
	合计
	184663.13
	86670.08
	63949.67
	15896.94
	18146.44
	18084.83
	35018.81
	15847.87
	15896.94
	3274.00
	3274.00
	149644.32
	86670.08
	9200.99
	48101.80
	14872.44
	14810.83

	国有
	21043.84
	6.65
	6532.16
	12237.56
	2267.47
	2267.47
	21036.30
	6531.27
	12237.56
	2267.47
	2267.47
	7.54
	6.65

	0.89

	集体
	163619.29
	86663.43
	57417.51
	3659.38
	15878.97
	15817.36
	13982.51
	9316.60
	3659.38
	1006.53
	1006.53
	149636.78
	86663.43
	9200.99
	48100.91
	14872.44
	14810.83

	扬州市
	合计
	91282.03
	24457.27
	57821.70
	6580.42
	2422.64
	2422.64
	25928.62
	19348.20
	6580.42

	65353.41
	24457.27
	9.24
	38473.50
	2422.64
	2422.64

	国有
	1146.85

	966.58
	180.27

	1146.85
	966.58
	180.27

	集体
	90135.18
	24457.27
	56855.12
	6400.15
	2422.64
	2422.64
	24781.77
	18381.62
	6400.15

	65353.41
	24457.27
	9.24
	38473.50
	2422.64
	2422.64

	镇江市
	合计
	80004.14
	54558.25
	16590.79
	4804.77
	4050.33
	3857.17
	12311.96
	6316.91
	4804.77
	1190.28
	1101.72
	67692.18
	54558.25
	40020.35
	10273.88
	2860.05
	2755.45

	国有
	5672.63
	1554.19
	1986.09
	1583.09
	549.26
	545.15
	3473.07
	1493.76
	1583.09
	396.22
	394.16
	2199.56
	1554.19
	105.56
	492.33
	153.04
	150.99

	集体
	74331.51
	53004.06
	14604.70
	3221.68
	3501.07
	3312.02
	8838.89
	4823.15
	3221.68
	794.06
	707.56
	65492.62
	53004.06
	39914.79
	9781.55
	2707.01
	2604.46

	泰州市
	合计
	37058.74
	16888.69
	17516.13
	2653.92

	5638.94
	2985.02
	2653.92

	31419.80
	16888.69

	14531.11

	国有
	353.63

	148.36
	205.27

	353.63
	148.36
	205.27

	集体
	36705.11
	16888.69
	17367.77
	2448.65

	5285.31
	2836.66
	2448.65

	31419.80
	16888.69

	14531.11

	宿迁市
	合计
	202628.98
	169509.28
	14383.84
	11224.53
	7511.33
	7510.22
	19386.24
	3957.42
	11224.53
	4204.29
	4203.18
	183242.74
	169509.28
	3160.32
	10426.42
	3307.04
	3307.04

	国有
	3835.14
	151.82
	1362.68
	1799.97
	520.67
	520.67
	3333.14
	1012.50
	1799.97
	520.67
	520.67
	502.00
	151.82

	350.18

	集体
	198793.84
	169357.46
	13021.16
	9424.56
	6990.66
	6989.55
	16053.10
	2944.92
	9424.56
	3683.62
	3682.51
	182740.74
	169357.46
	3160.32
	10076.24
	3307.04
	3307.04

	留省

	77000.00
	27000.00
	22500.00
	27500.00

	43000.00
	15500.00
	27500.00

	34000.00
	27000.00

	7000.00

	非林业系统合计
	90500.00
	8000.00
	40500.00
	42000.00

	80500.00
	38500.00
	42000.00

	10000.00
	8000.00

	2000.00

	城建

	5000.00

	2000.00
	3000.00

	5000.00
	2000.00
	3000.00

	铁路

	5000.00

	3000.00
	2000.00

	5000.00
	3000.00
	2000.00

	交通

	12000.00

	6000.00
	6000.00

	12000.00
	6000.00
	6000.00

	水利

	68500.00
	8000.00
	29500.00
	31000.00

	58500.00
	27500.00
	31000.00

	10000.00
	8000.00

	2000.00

主题词：林业  资源　管理  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年4月27日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215